
Cod. Fisc. e P. I.V.A.   00159650837                                                                Tel. (0942) 988011    Fax  (0942) 98.25.23

Reg. Gen. n. 548 del 16/06/2011
Reg. Rag. n. 116 del 16/06/2011

OGGETTO: BANDO DI PUBBLICO CONCORSO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
          CON CONDUCENTE MEDIANTE AUTOVETTURA.

VISTA la deliberazione Consiliare n. 15 del 15.05.2003,  esecutiva ai sensi di Legge, con la quale 
veniva  approvato  il  Regolamento  comunale  per  i  servizi  di  noleggio  con  conducente, 
successivamente modificato al Capo II°, con delibere consiliari n° 37 del 29.12.2009 e n° 9 del 
14.03.2011 ;
CONSIDERATO che  il  Comune  di  Francavilla  di  Sicilia  per  la  realizzazione  del  servizio  di 
noleggio  da  rimessa  con  conducente  mediante  autovettura,  ha  in  dotazione  n.  20  (venti) 
autorizzazioni;
PRESO ATTO che  nr.  12  (dodici)  autorizzazioni  per  l’esercizio  del  servizio  di  noleggio  con 
conducente mediante autovettura non risultano assegnate;
RAVVISATA la necessità, al fine di soddisfare la domanda di trasporto collettivo per un numero 
maggiore di passeggeri, non realizzabile con servizi diversi dell’autonoleggio con conducente, di 
indire bando di pubblico concorso per l’assegnazione di nr. 8 (otto) autorizzazioni per l’esercizio 
del servizio di noleggio con conducente mediante autovettura, nel rispetto delle norme nazionali e 
regionali, nonché del codice della strada;  
VISTE le leggi nn.142/90 e 241/90;
VISTE le leggi regionali nn.10/91-48/91-30/2000 e il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di indire bando di pubblico concorso per il rilascio di nr. 8 (otto) autorizzazioni, per l’esercizio 
del servizio di noleggio con conducente mediante autovettura;

2.  Di approvare,  ai  sensi  dell’art.  41 del  Regolamento  Comunale  per i  servizi  di  noleggio  con 
conducente  lo  schema  di  bando  di  pubblico  concorso  per  la  presentazione   delle  domande  di 
assegnazione  delle autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente mediante 
autovettura, che viene allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente del bando allegato per la durata 
di 20 giorni consecutivi dalla data di esecutività della presente determinazione.  

                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA
                                                                                                                            F.to Dott. Santo Amoroso



Cod. Fisc. e P. I.V.A.   00159650837                                                                Tel. (0942) 988011    Fax  (0942) 98.25.23

BANDO DI PUBBLICO CONCORSO PER L’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI  
NOLEGGIO CON CONDUCENTE MEDIANTE AUTOVETTURA.

Il  Comune  di  Francavilla  di  Sicilia  intende  procedere  al  rilascio  di  nr°  8  autorizzazioni  per 
l’esercizio del servizio di Noleggio Con Conducente mediante autovettura.
L’istanza di rilascio dovrà pervenire, entro e non oltre le ore _______ del giorno _____________
presso la residenza del Comune di Francavilla di Sicilia,  Piazza Annunziata n. 3, C.A.P. 98034 
Francavilla  di  Sicilia  (ME),  a  mezzo  raccomandata  A.R.  o  consegna  a  mano  presso  l’Ufficio 
protocollo generale del Comune di Francavilla di Sicilia, che ne rilascerà apposita ricevuta. 
Si  terrà  conto  solo  ed esclusivamente  della  data  di  arrivo  all’Ente  a  nulla  rilevando la  data  di 
spedizione.
L’istanza,  in  carta  semplice,  indirizzata  al  Sindaco,  sottoscritta  dal  titolare  o  dal  legale 
rappresentante, accompagnata da fotocopia di un documento di riconoscimento dovrà contenere:
-il nome e il cognome;    
-il luogo e la data di nascita;
-la residenza o il domicilio al quale devono essere inviate le comunicazioni relative al concorso;
-la cittadinanza; 
-il codice fiscale;
-il titolo di studio conseguito;
-dichiarazione di insussistenza a proprio carico di impedimenti soggettivi, come meglio specificati e 
richiesti dall’art. 40 del vigente Regolamento comunale per i servizi di noleggio con conducente;
-di non aver trasferito ad altri, nei cinque anni precedenti la domanda, autorizzazioni per il servizio 
di noleggio con conducente, anche nell’ambito di altri Comuni;
-di  non  essere  incorso,  nel  quinquennio  precedente  la  domanda,  nella  decadenza  o  nel 
provvedimento di revoca di licenza o di autorizzazione di esercizio anche da parte di altri Comuni;
-di essere assicurato per la responsabilità civile nei confronti di persone e cose, compreso i terzi 
trasportati, con una copertura almeno doppia rispetto i massimali minimi previsti dalla legge;
-di avere la disponibilità del veicolo (anche in leasing)  o l’impegno ad acquistare il veicolo idoneo 
all’espletamento del servizio;
-il richiedente deve avere la sede legale o secondaria o il domicilio fiscale e la disponibilità di una 
rimessa, anche a cielo aperto, o garage, nel territorio comunale;
La domanda deve inoltre contenere la seguente dichiarazioni (autocertificazione o certificazione 
prevista dal D.P.R. n. 445/2000):

1. possesso patente di guida;
2. possesso del certificato di abilitazione professionale;
3. possesso  del  certificato  di  iscrizione  nel  ruolo  dei  conducenti  di  veicoli  adibiti  ad 

autoservizi pubblici non di linea di qualsiasi provincia;
4. documentazione di eventuali titoli di preferenza;
5. certificazione  medica,  rilasciata  da  struttura  pubblica,  attestante  la  non  affezione  da 

malattie incompatibili con l’esercizio del servizio;



A norma dell’art. 7 del Regolamento comunale il responsabile del procedimento, può procedere ad 
accertamento  d’Ufficio,  oppure  chiedere  il  rilascio  di  dichiarazioni  ed  ordinare  esibizione  di 
documenti, ai fini della verifica dei requisiti o della sussistenza degli impedimenti soggettivi, per il 
rilascio dell’autorizzazione per il noleggio con conducente.
Saranno preventivamente selezionati i soggetti sia individuali  o persone giuridiche che hanno la 
residenza in questo Comune da più di tre mesi e/o la sede legale con rimessa nell’ambito comunale.
Solo nel caso di mancanza di domande di questi soggetti si provvederà ad escutere ed analizzare le 
richieste di non residenti.

La graduatoria di merito sarà redatta da una apposita Commissione, nominata dal Sindaco, ai sensi 
dell’art. 11 del vigente Regolamento Comunale per i servizi di N.C.C., che terrà conto dei seguenti 
titoli, a cui sarà assegnato il punteggio di fianco indicato:

• Idoneità professionale conseguita                                                                       punti  4
• Diploma di laurea                                                                                                punti  3
• Diploma di scuola secondaria di secondo grado                                                 punti  2
• Residenza per anno                                                                                             punti  1

fino ad un massimo di                                                                                         punti  6
• Periodo di servizio prestato in qualità di dipendente di un’impresa che 
      gestisce il noleggio con conducente - per ogni semestre                                    punti  1
      fino ad un massimo di                                                                                         punti  5
      (punteggio da assegnare solo per il rilascio della prima concessione)
•  Possesso di titolarità di attività ricettiva extra alberghiera                                punti  1
      (punteggio da assegnare solo per il rilascio della prima concessione)
• Titolarità di autorizzazione di autonoleggio                                                       punti  -3

Il periodo di residenza non sarà valutato per le frazioni inferiori all’anno.
Il punteggio per ogni candidato è costituito dalla sommatoria dei punti attribuiti  ai diversi titoli 
posseduti;
A parità  di  punteggio  la  preferenza  è  determinata  dall’anzianità  di  iscrizione  dell’impresa  alla 
C.C.I.A.A.  Quando  anche  l’anzianità  di  iscrizione  non  rappresenti  un  utile  elemento 
discriminatorio,  si  farà  riferimento  alla  data  di  presentazione  della  domanda  di  ammissione  al 
concorso. 
Si avverte, inoltre, che eventuali domande presentate prima della pubblicazione del presente avviso 
non potranno essere prese in considerazione e dovranno essere ripresentate dagli interessati.
Per  quanto  non  espressamente  previsto  si  farà  riferimento  al  citato  Regolamento  Comunale 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 15.05.2003 così come modificato con 
delibere consiliari n.37/2009 e n. 9/2011.
Ulteriori informazioni potranno essere acquisite presso l’Ufficio “Attività Economico-Produttive” 
del Comune, tel. 0942-908010;
Responsabile del procedimento: Anna Maria Salvia, funzionario responsabile dell’Area Economico- 
Finanziaria: Dott. Santo Amoroso.

        IL RESPONSABILE DELL’AREA
        Dott. Santo Amoroso


